ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE FONTOURA XAVIER

Av. 25 de abril, 920 – Térreo – Fontoura Xavier – RS – CEP: 99370-000 – Fone: (54) 3389-1180
www.camarafx.com.br / e-mail: camarafxvereadores@hotmail.com

                         ATA Nº 12/2025

Aos dois  (02) dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezoito

horas no Plenário da Câmara Municipal de Fontoura Xavier, realizou-se a oitava

Sessão Ordinária da sessão legislativa de 2025 da 14ª Legislatura sob a

presidência do vereador Bruno Batista Brum (PDT). Presentes à Sessão os

vereadores(a) Edivan Valler e Sirlei de Fátima dos Santos Amarante da bancada

do PDT; Antonio Portela de Castro e Rosil da Cunha Gross da bancada do PT;

Eduardo Souza dos Santos e Paulinho Domingos Campanha da bancada do PL;

Lairton Gerevini e Rivael de Jesuz dos Santos da bancada do PSD.  O Senhor

Presidente declarou aberta a Sessão, convidando o Secretário para fazer a

leitura da Ata da Sessão anterior, que após colocada em votação foi aprovada

por unanimidade. EXPEDIENTE: Leitura do Ofício Nº 100/2025 do Poder

Executivo Municipal que solicita a prorrogação do prazo de entrega do Projeto

de Lei do Plano Plurianual para o quadriênio de 2026/2029, até 30 de junho de

2025; Ofício Nº 101/2025 do Poder Executivo Municipal que solicita a retirada

dos Projetos de Lei Nº 021/2025 e 026/2025, em tramitação nesta Casa

Legislativa para uma melhor análise por parte do Executivo; Ofício Nº

102/2025 do Poder Executivo Municipal que encaminha o Plano Municipal de

Cultura, que trata o Projeto de Lei Nº 030/2025, com as devidas alterações

solicitadas pelo Poder Legislativo através do Ofício Nº 28/2025. Indicação Nº

08/2025 da vereadora Sirlei de Fátima dos Santos Amarante, solicitando ao

Poder Executivo Municipal as seguintes providências: 1- solicita a construção

de um abrigo na parada do transporte escolar na entrada para a Vila Maria

Rocha, onde os estudantes aguardam o transporte e não tem onde se abrigar

nos dias de chuva; 2- Construção de quebra-molas ou instalação de redutor de

velocidade e sinalização na Av. 25 de Abril, entrada para a Vila Maria Rocha

para coibir o abuso de velocidade dos motoristas que por ali trafegam, dando

mais segurança aos pedestres que usam essa via pública diariamente. Indicação

Nº 09/2025 do vereador Antonio Portela de Castro, solicitando ao Poder

Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Obras ou Agricultura,

para a colocação de material na estrada de acesso a propriedade do Sr. Valdir

Soares, na Coxilha São José, Distrito de Três Pinheiros, onde o agricultor pagou

horas de trator esteira particular para arrumar o trecho de estrada, mais

http://www.camarafx.com.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE FONTOURA XAVIER

Av. 25 de abril, 920 – Térreo – Fontoura Xavier – RS – CEP: 99370-000 – Fone: (54) 3389-1180
www.camarafx.com.br / e-mail: camarafxvereadores@hotmail.com

necessita a colocação de material pela Prefeitura Municipal, bem como a

abertura de trecho de estrada para possibilitar a retirada da produção de erva

mate. O Presidente Bruno Batista Brum, solicitou que fosse consignado em Ata

em nome da Câmara Municipal votos de pesar aos familiares pelo falecimento

de Vilmar Quevedo Batista, José Alves da Costa, Clementina Pedroso e Odalir

Ferla. GRANDE EXPEDIENTE:  Usaram da palavra os vereadores Eduardo Souza

dos Santos e Lairton Gerevini.  COMUNICAÇÕES: Usaram da palavra os

vereadores Paulinho Domingos Campanha, Antonio Portela de Castro, Eduardo

Souza dos Santos e a vereadora Sirlei de Fátima dos Santos Amarante. ORDEM

DO DIA: O Senhor Presidente colocou em discussão o Projeto de Lei Nº

30/2025, Aprova o Plano Municipal de Cultura de Fontoura Xavier (PMC) e dá

outras providências,  nenhum vereador/vereadora se manifestou, em votação

aprovado por unanimidade.  EXPLICAÇÃO PESSOAL: Usaram da palavra os

vereadores Rivael de Jesuz dos Santos, Eduardo Souza dos Santos, Edivan Valler

e Antonio Portela de Castro. Nada mais havendo para ser tratado o Senhor

Presidente, declarou encerrada a Sessão, convidando a todos para a Sessão

Ordinária da Câmara Municipal que será realizada no dia 23 de junho de 2025,

com início às dezoito (18:00) horas, sendo lavrada esta Ata que depois de lida

e aprovada será assinada pelo Presidente Bruno Batista Brum e 1º secretário

Eduardo Souza dos Santos. Fontoura Xavier, em 02 de junho de 2025.

http://www.camarafx.com.br/